
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

농정과 126,836,917 118,485,271 8,351,646

국 4,230,481

균 531,000

기 62,194,547

도 12,890,753

군 46,990,136

살기좋은 농촌 육성 14,237,226 13,052,428 1,184,798

국 346,381

도 4,724,073

군 9,166,772

다양한 소득원 개발 1,055,731 931,929 123,802

국 65,271

도 168,057

군 822,403

농어촌진흥기금 265,630 263,000 2,630

308 자치단체등이전 265,630 0 265,630

07 자치단체간부담금 265,630 0 265,630

○ 농어촌진흥기금 부담금
265,630

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 18,384 17,280 1,104

국 9,192

도 2,758

군 6,434

307 민간이전 18,384 17,280 1,104

국 9,192

도 2,758

군 6,434

02 민간경상사업보조 18,384 17,280 1,104

○ 농촌체험마을 사무장 인건비 지원
18,384

국 9,192

도 2,758

군 6,434

농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사업 20,682 16,042 4,640

도 6,205

군 14,477

307 민간이전 20,682 16,042 4,640

도 6,205

군 14,477

02 민간경상사업보조 20,682 16,042 4,640

○ 농촌체험휴양마을 사무장(운영매니저) 활
동비 지원 20,682

도 6,205

군 14,477

265,630,000원*1식

1,915,000원*1명*12월*80%

1,915,000원*1명*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

농촌관광주체 육성 지원(체험안전보험가입) 1,664 1,664 0

국 1,039

도 194

군 431

307 민간이전 1,664 1,664 0

국 1,039

도 194

군 431

06 보험금 1,664 1,664 0

○ 농촌체험휴양마을 안전·화재보험 가입 지
원 1,664

국 1,039

도 194

군 431

농촌관광주체 육성 지원(민박서비스안전교육) 1,180 1,296 △116

국 590

도 177

군 413

201 일반운영비 1,180 1,296 △116

국 590

도 177

군 413

01 사무관리비 1,180 1,296 △116

○ 농어촌민박 서비스·안전교육 지원
1,180

국 590

도 177

군 413

체험마을리더 교육 지원 720 720 0

국 450

도 81

군 189

307 민간이전 720 720 0

국 450

도 81

군 189

02 민간경상사업보조 720 720 0

○ 농촌체험휴양마을 역량교육 지원
720

국 450

도 81

군 189

농업 경영컨설팅 지원 15,000 15,000 0

국 9,000

693,000원*3개소*80%

1,180,000원*1식

300,000원*3개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

도 3,000

군 3,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

국 9,000

도 3,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 농업경영컨설팅 지원
15,000

국 9,000

도 3,000

군 3,000

농업정책자금 이자차액 지원 496,927 496,927 0

도 149,078

군 347,849

307 민간이전 496,927 496,927 0

도 149,078

군 347,849

08 이차보전금 496,927 496,927 0

○ 농업정책자금 이자차액 지원
496,927

도 149,078

군 347,849

농어촌민박 소방안전시설 지원 20,000 20,000 0

도 4,000

군 16,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 4,000

군 16,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 농어촌민박 소방안전 시설지원
20,000

도 4,000

군 16,000

농어촌민박 활성화 지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○ 농어촌민박 시설 환경개선사업
100,000

농촌체험휴양마을 및 농촌민박 방문객 숙박할인 지원 8,544 0 8,544

도 2,564

군 5,980

307 민간이전 8,544 0 8,544

도 2,564

30,000,000원*1개소*50%

496,927,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*10개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

군 5,980

02 민간경상사업보조 8,544 0 8,544

○ 농촌숙박할인 쿠폰 지급
8,544

도 2,564

군 5,980

농촌체험 휴양마을프로그램 개발·운영 지원 17,000 0 17,000

207 연구개발비 12,000 0 12,000

01 연구용역비 12,000 0 12,000

○ 농촌체험 휴양마을 프로그램 개발
12,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○ 농촌체험 휴양마을 프로그램 운영비
5,000

지역단위 농촌관광사업 90,000 0 90,000

국 45,000

군 45,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

국 45,000

군 45,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

○ 지역단위 농촌관광 공모사업
90,000

국 45,000

군 45,000

농촌지역기반 조성 12,305,566 11,609,710 695,856

국 41,850

도 4,539,734

군 7,723,982

농정업무 추진 활성화 36,804 36,326 478

201 일반운영비 21,404 20,176 1,228

01 사무관리비 14,100 14,100 0

○ 농림축산심의회 운영(수당 및 책자제작 등
) 12,000

○ 농업소득보전지원기금 심의회 운영
2,100

02 공공운영비 7,304 6,076 1,228

○ 농정업무차량 자동차세
200

○ 농정업무차량 보험료 600

○ 농정업무차량 검사수수료
40

○ 농정업무차량 유류대
4,464

1,424,000원*6개소

12,000,000원*1식

5,000,000원*2개소*50%

90,000,000원*1식

12,000,000원*1식

70,000원*15명*2회

200,000원*1회

600,000원*1회

40,000원*1회

1,860원*200ℓ*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

○ 농정업무차량 수선유지비
2,000

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

○ 농정업무 유공자 산업시찰
11,400

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

○ 농정시책 업무추진 2,000

301 일반보전금 2,000 1,750 250

14 기타보상금 2,000 1,750 250

○ 농업인대상 상패 제작
2,000

농업인 자녀학자금 지원 25,000 25,000 0

도 5,000

군 20,000

301 일반보전금 25,000 25,000 0

도 5,000

군 20,000

04 장학금및학자금 25,000 25,000 0

○ 농업인자녀학자금 25,000

도 5,000

군 20,000

출산여성 농업인 농가도우미 지원 21,549 38,484 △16,935

도 2,694

군 18,855

307 민간이전 21,549 38,484 △16,935

도 2,694

군 18,855

02 민간경상사업보조 21,549 38,484 △16,935

○ 농가도우미 지원 21,549

도 2,694

군 18,855

농번기 마을공동급식 지원사업 154,000 127,600 26,400

도 38,500

군 115,500

307 민간이전 154,000 127,600 26,400

도 38,500

군 115,500

02 민간경상사업보조 154,000 127,600 26,400

○ 농번기 마을공동급식 지원사업
154,000

도 38,500

2,000,000원*1식

300,000원*38명

2,000,000원

400,000원*5명

25,000,000원*1식

5,387,200원*5명*80%

2,200,000원*70개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

군 115,500

여성농어업인 행복바우처 지원 1,700,000 1,233,900 466,100

도 476,000

군 1,224,000

307 민간이전 1,700,000 1,233,900 466,100

도 476,000

군 1,224,000

02 민간경상사업보조 1,700,000 1,233,900 466,100

○ 여성농어업인 행복바우처 지원
1,700,000

도 476,000

군 1,224,000

농어민 공익수당 9,998,400 9,988,400 10,000

도 3,987,360

군 6,011,040

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

○ 농어민 공익수당 업무추진 운영비
30,000

301 일반보전금 9,968,400 9,968,400 0

도 3,987,360

군 5,981,040

14 기타보상금 9,968,400 9,968,400 0

○ 농어민 공익수당 지원
9,968,400

도 3,987,360

군 5,981,040

농업인 월급제 지원 37,500 60,000 △22,500

도 5,625

군 31,875

308 자치단체등이전 37,500 60,000 △22,500

도 5,625

군 31,875

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 37,500 60,000 △22,500

○ 농업인 월급제 이자보전 지원
37,500

도 5,625

군 31,875

농촌고용인력지원사업 70,000 80,000 △10,000

국 35,000

도 10,500

군 24,500

307 민간이전 70,000 80,000 △10,000

국 35,000

200,000원*8,500명

30,000,000원*1식

600,000원*16,614세대

250,000원*150명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

도 10,500

군 24,500

02 민간경상사업보조 70,000 80,000 △10,000

○ 농촌고용인력지원사업
70,000

국 35,000

도 10,500

군 24,500

외국인계절근로자 운영 148,613 20,000 128,613

201 일반운영비 60,000 20,000 40,000

01 사무관리비 60,000 20,000 40,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
60,000

301 일반보전금 88,613 0 88,613

11 행사실비지원금 20,000 0 20,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
20,000

14 기타보상금 68,613 0 68,613

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영
26,613

○ 외국인 계절근로자 산재보험료 지원
42,000

농촌보육여건 개선사업 13,700 0 13,700

국 6,850

도 2,055

군 4,795

307 민간이전 13,700 0 13,700

국 6,850

도 2,055

군 4,795

02 민간경상사업보조 13,700 0 13,700

○ 농촌아이돌봄센터운영지원(운영비)
13,700

국 6,850

도 2,055

군 4,795

농촌인력중개센터(도비) 운영 지원 80,000 0 80,000

도 12,000

군 68,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 12,000

군 68,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

70,000,000원*1개소

60,000,000원*1식

20,000,000원*1식

26,613,000원*1식

42,000,000원*1식

13,700,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

○ 농촌고용인력지원사업
80,000

도 12,000

군 68,000

여성농업인 특수건강검진 시범사업 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,000 0 20,000

○ 여성농업인 특수건강검진 지원(국가직접
지원) 20,000

농업인 의식 교육 강화 133,352 127,112 6,240

도 16,282

군 117,070

농업인행사 및 여비 지원 24,800 24,800 0

301 일반보전금 4,800 4,800 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○ 농업인교육 및 행사 참석 여비
4,800

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 농업인 의식 선진화 지원
20,000

한국농어민신문 보급 지원 69,312 69,312 0

도 10,396

군 58,916

201 일반운영비 69,312 69,312 0

도 10,396

군 58,916

01 사무관리비 69,312 69,312 0

○ 한국 농어민신문 보급
69,312

도 10,396

군 58,916

한국농정신문 보급 18,240 12,000 6,240

도 2,736

군 15,504

201 일반운영비 18,240 12,000 6,240

도 2,736

군 15,504

01 사무관리비 18,240 12,000 6,240

○ 한국농정신문 보급
18,240

도 2,736

군 15,504

여성농업인 신문 보급 21,000 21,000 0

80,000,000원*1개소

200,000원*1,000명*10%

40,000원*120명

20,000,000원*1식

7,600원*760명*12월

7,600원*200명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 농업인 의식 교육 강화 (단위:천원)

도 3,150

군 17,850

201 일반운영비 21,000 21,000 0

도 3,150

군 17,850

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○ 여성농업인 신문 보급
21,000

도 3,150

군 17,850

효율적인 농지관리 742,577 383,677 358,900

국 239,260

군 503,317

농지이용실태조사 지원 341,800 344,100 △2,300

국 239,260

군 102,540

101 인건비 275,800 329,586 △53,786

국 193,060

군 82,740

04 기간제근로자등보수 275,800 329,586 △53,786

○ 농지이용실태조사 조사원 인건비
275,800

국 193,060

군 82,740

201 일반운영비 66,000 14,514 51,486

국 46,200

군 19,800

01 사무관리비 66,000 14,514 51,486

○ 농지이용실태조사 운영비
66,000

국 46,200

군 19,800

농지이용실태조사원 생활임금보전수당 30,577 30,577 0

101 인건비 30,577 30,577 0

04 기간제근로자등보수 30,577 30,577 0

○ 생활임금보전수당 30,577

농지 사후관리 8,000 9,000 △1,000

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

01 사무관리비 8,000 9,000 △1,000

○ 분배농지 소송업무 이행수수료
2,000

○ 농지조서(농지원부) 자료정비
6,000

농지위원회 운영비 362,200 0 362,200

70,000원*300명

19,700,000원*14명

4,400,000원*15개소

30,577,000원*1식

1,000,000원*2건

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 살기좋은 농촌 육성
단위: 효율적인 농지관리 (단위:천원)

201 일반운영비 362,200 0 362,200

01 사무관리비 362,200 0 362,200

○ 농지위원회 운영비
362,200

농업 경쟁력 강화 106,530,335 99,370,603 7,159,732

국 3,884,100

균 531,000

기 62,194,547

도 8,166,680

군 31,754,008

친환경농업육성지원 9,300,817 6,564,231 2,736,586

국 270,568

균 531,000

도 1,913,328

군 6,585,921

친환경농업 육성관리 74,800 74,800 0

201 일반운영비 24,700 24,700 0

01 사무관리비 24,700 24,700 0

○ 친환경농업 홍보 4,200

- 현수막 4,200

○ 친환경농업 실천 교육 강사료
500

○ 친환경농업단지 안내표지판 제작
12,000

○ 친환경농업 교육자료 등 제작 8,000

- 친환경농업인 영농기록장
3,000

- 교육자료 5,000

206 재료비 35,000 35,000 0

01 재료비 35,000 35,000 0

○ 피해답 예비모판 지원
35,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

11 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○ 친환경농업인 선진지 견학
12,000

303 포상금 3,100 3,100 0

01 포상금 3,100 3,100 0

○ 친환경농업추진 우수읍면 평가시상 3,100

- 최우수 1,000

- 우수 2,100

친환경농업 정보지 보급 지원 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

362,200,000원*1식

60,000원*70개

500,000원*1회

300,000원*40개소

3,000원*1,000부

5,000원*1,000부

3,500원*10,000개

300,000원*40명

1,000,000원*1개소

700,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 친환경농업 정보지 보급 지원
12,000

도 2,400

군 9,600

친환경 포트육묘 이앙기 공급 지원 204,000 204,000 0

도 51,000

군 153,000

402 민간자본이전 204,000 204,000 0

도 51,000

군 153,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 204,000 204,000 0

○ 친환경 포트육묘 이앙기 공급 지원(보조)
204,000

도 51,000

군 153,000

초저비용 친환경농업기반구축사업 31,000 31,000 0

307 민간이전 31,000 31,000 0

02 민간경상사업보조 31,000 31,000 0

○ 친환경 벼 포트육묘상자 지원
31,000

친환경농산물 생산유통단지 조성 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 대규모 친환경쌀 생산유통단지 조성
100,000

친환경단지 병충해 공동방제비 지원 148,500 0 148,500

307 민간이전 148,500 0 148,500

02 민간경상사업보조 148,500 0 148,500

○ 친환경단지 병충해 공동방제비 지원
148,500

친환경농업단지 조성 4,275,070 4,275,070 0

도 855,014

군 3,420,056

301 일반보전금 4,275,070 4,275,070 0

도 855,014

군 3,420,056

14 기타보상금 4,275,070 4,275,070 0

○ 친환경 농업단지 조성사업
4,275,070

도 855,014

10,000원*100명*12월

68,000,000원*5대*60%

3,100원*20,000개*50%

400,000원*500ha*50%

99,000원*1,500ha*2회*50%

4,275,070,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

군 3,420,056

친환경 농산물 인증 지원 835,120 835,120 0

도 156,585

군 678,535

301 일반보전금 835,120 835,120 0

도 156,585

군 678,535

14 기타보상금 835,120 835,120 0

○ 친환경농산물 인증비 지원
835,120

도 156,585

군 678,535

과수농가 비가림하우스 시설 지원 39,000 71,500 △32,500

도 9,000

군 30,000

402 민간자본이전 39,000 71,500 △32,500

도 9,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 71,500 △32,500

○ 과수농가 비가림하우스 시설 지원
39,000

도 9,000

군 30,000

친환경농산물 잔류농약검사 지원 72,000 72,000 0

도 18,000

군 54,000

201 일반운영비 72,000 72,000 0

도 18,000

군 54,000

01 사무관리비 72,000 72,000 0

○ 친환경 농산물 잔류농약 검사지원
72,000

도 18,000

군 54,000

친환경농산물 유통 지원 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○ 친환경인증농산물 유통 잔류농약 검사수
수료 20,000

친환경농산물 전시홍보 지원 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 6,000

1,043,900,000원*1식*80%

30,000원*2,000㎡*65%

72,000,000원*1식

200,000원*100건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

군 6,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 친환경농산물 홍보전시 지원사업
12,000

도 6,000

군 6,000

새끼우렁이 공급 지원 393,876 393,840 36

도 43,764

군 350,112

307 민간이전 393,876 393,840 36

도 43,764

군 350,112

02 민간경상사업보조 393,876 393,840 36

○ 새끼우렁이 공급
393,876

도 43,764

군 350,112

유기농 종합보험지원 90,000 80,000 10,000

도 27,000

군 63,000

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

도 27,000

군 63,000

06 보험금 90,000 80,000 10,000

○ 유기농가 농작물 재해보험료 지원사업
90,000

도 27,000

군 63,000

유기농업자재 지원 243,821 243,821 0

국 97,528

도 43,888

군 102,405

307 민간이전 243,821 243,821 0

국 97,528

도 43,888

군 102,405

02 민간경상사업보조 243,821 243,821 0

○ 친환경농자재(유기농업자재) 지원사업
243,821

국 97,528

도 43,888

군 102,405

친환경 과수채소 전문단지 조성사업(전환사업) 490,000 0 490,000

도 147,000

3,000,000원*4부스

120,000원*3,647ha*90%

90,000,000원*1식

487,642,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

군 343,000

402 민간자본이전 490,000 0 490,000

도 147,000

군 343,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 490,000 0 490,000

○ 친환경 과수채소 전문단지 조성사업(전환)
490,000

도 147,000

군 343,000

임산부 친환경농산물 지원사업 46,080 46,080 0

국 23,040

도 6,912

군 16,128

307 민간이전 46,080 46,080 0

국 23,040

도 6,912

군 16,128

02 민간경상사업보조 46,080 46,080 0

○ 임산부 친환경농산물 지원 사업
46,080

국 23,040

도 6,912

군 16,128

친환경농업기반구축사업(공모) 1,416,000 0 1,416,000

균 531,000

도 442,500

군 442,500

402 민간자본이전 1,416,000 0 1,416,000

균 531,000

도 442,500

군 442,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,416,000 0 1,416,000

○ 친환경농업기반구축사업
1,416,000

균 531,000

도 442,500

군 442,500

친환경 벼 육묘상자 처리제 지원 300,000 75,000 225,000

307 민간이전 300,000 75,000 225,000

02 민간경상사업보조 300,000 75,000 225,000

○ 친환경 벼 육묘상자 처리제 지원
300,000

친환경 중경제초기 지원 48,750 0 48,750

도 14,625

700,000,000원*1개소*70%

480,000원*120명*80%

885,000,000원*2개소*80%

200,000원*1,500ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

군 34,125

402 민간자본이전 48,750 0 48,750

도 14,625

군 34,125

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,750 0 48,750

○ 친환경 중경제초기 지원(승용)
31,000

도 9,300

군 21,700

○ 친환경 중경제초기 지원(보행형)
3,750

도 1,125

군 2,625

○ 친환경 중경제초기 지원(논두렁)
14,000

도 4,200

군 9,800

친환경농산물 계약재배 청년농가 육성 148,800 0 148,800

도 44,640

군 104,160

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○ 친환경농산물 계약재배 청년농가 육성(포
장재) 8,000

도 2,400

군 5,600

402 민간자본이전 140,800 0 140,800

도 42,240

군 98,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,800 0 140,800

○ 친환경농산물 계약재배 청년농가 육성(시
설) 140,800

도 42,240

군 98,560

농업환경보전 프로그램 300,000 0 300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

207 연구개발비 90,000 0 90,000

국 45,000

도 13,500

군 31,500

31,000,000원*2대*50%

1,500,000원*5대*50%

4,000,000원*7대*50%

2,000원*5,000개*80%

11,000,000원*16개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업육성지원 (단위:천원)

01 연구용역비 90,000 0 90,000

○ 농업환경보전 프로그램 현장지원 조직
90,000

국 45,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 210,000 0 210,000

국 105,000

도 31,500

군 73,500

02 민간경상사업보조 210,000 0 210,000

○ 농업환경보전 프로그램 주민활동비
210,000

국 105,000

도 31,500

군 73,500

토양생명력 복원 7,032,322 6,381,158 651,164

국 1,843,195

도 489,354

군 4,699,773

토양 환경개선사업 920,000 100,000 820,000

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○ 밭토양 환경개선 녹비작물 사업
100,000

307 민간이전 820,000 0 820,000

02 민간경상사업보조 820,000 0 820,000

○ 유기질비료 지원사업(자체) 730,000

- 유기질비료(3종) 610,000

- 관내 부숙유기질비료
120,000

○ 친환경 이모작 유기비료 지원
90,000

유기질비료지원(전환사업) 3,290,419 4,100,419 △810,000

307 민간이전 3,290,419 4,100,419 △810,000

02 민간경상사업보조 3,290,419 4,100,419 △810,000

○ 유기질비료 지원사업(전환)
3,290,419

토양개량제 지원 2,821,903 2,068,239 753,664

국 1,843,195

도 489,354

군 489,354

307 민간이전 2,821,903 2,068,239 753,664

국 1,843,195

45,000,000원*2개소

105,000,000원*2개소

200,000원*500ha

25,000원*24,400톤

15,000원*8,000톤

90,000,000원*1식

3,290,419,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 토양생명력 복원 (단위:천원)

도 489,354

군 489,354

02 민간경상사업보조 2,821,903 2,068,239 753,664

○ 토양개량제 지원사업
2,212,431

국 1,538,459

도 336,986

군 336,986

○ 토양개량제 공동살포비 지원
609,472

국 304,736

도 152,368

군 152,368

농가소득보전 64,356,175 60,697,538 3,658,637

국 474,888

기 62,126,200

도 255,041

군 1,500,046

기본형 공익직불금 58,150,000 55,000,000 3,150,000

기 58,150,000

301 일반보전금 58,150,000 55,000,000 3,150,000

기 58,150,000

14 기타보상금 58,150,000 55,000,000 3,150,000

○ 기본형공익직불금
58,150,000

기 58,150,000

공익직불제 행정비 지원 139,450 111,203 28,247

기 139,450

101 인건비 112,985 91,983 21,002

기 112,985

04 기간제근로자등보수 112,985 91,983 21,002

○ 공익직불금 보조인력 인건비
112,985

기 112,985

201 일반운영비 26,465 19,220 7,245

기 26,465

01 사무관리비 17,465 13,900 3,565

○ 공익직불금 사업관리 및 운영비
17,465

기 17,465

02 공공운영비 9,000 5,320 3,680

○ 공익직불금 우편요금
9,000

기 9,000

2,212,431,000원*1식

800원*761,840포

58,150,000,000원*1식

22,597,000원*5월

17,465,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득보전 (단위:천원)

공익직불제 보조인력 생활임금 보전수당(자체) 8,400 0 8,400

101 인건비 8,400 0 8,400

04 기간제근로자등보수 8,400 0 8,400

○ 공익직불제 보조인력 생활임금 보전
8,400

친환경농업직불 748,750 748,750 0

기 748,750

301 일반보전금 748,750 748,750 0

기 748,750

14 기타보상금 748,750 748,750 0

○ 친환경농업직불제 지원
748,750

기 748,750

유기농 직접지불제 312,800 312,800 0

도 62,564

군 250,236

301 일반보전금 312,800 312,800 0

도 62,564

군 250,236

14 기타보상금 312,800 312,800 0

○ 유기·무농약 지속 직불제 지원
312,800

도 62,564

군 250,236

논활용직불금 3,500,000 3,088,308 411,692

기 3,088,000

군 412,000

301 일반보전금 3,500,000 3,088,308 411,692

기 3,088,000

군 412,000

14 기타보상금 3,500,000 3,088,308 411,692

○ 논활용직불제 지원
3,500,000

기 3,088,000

군 412,000

경관보전직불 949,775 948,977 798

국 474,888

도 94,977

군 379,910

301 일반보전금 949,775 948,977 798

국 474,888

도 94,977

군 379,910

14 기타보상금 949,775 948,977 798

7,500원*14명*80일

748,750,000원*1식

312,800,000원*1식

3,500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득보전 (단위:천원)

○ 경관보전직불제 지원
949,775

국 474,888

도 94,977

군 379,910

유채 경관단지 조성사업 59,500 0 59,500

301 일반보전금 59,500 0 59,500

14 기타보상금 59,500 0 59,500

○ 유채 경관단지 조성사업
59,500

쌀 생산조정제 지원 487,500 487,500 0

도 97,500

군 390,000

301 일반보전금 487,500 487,500 0

도 97,500

군 390,000

14 기타보상금 487,500 487,500 0

○ 논 타작물 재배 지원사업
487,500

도 97,500

군 390,000

식량작물 생산지원 22,740,528 17,862,540 4,877,988

국 1,194,280

도 5,183,304

군 16,362,944

식량작물생산 육성관리 1,758,000 2,039,250 △281,250

201 일반운영비 50,000 47,000 3,000

01 사무관리비 50,000 47,000 3,000

○ 식량작물분야 홍보물 제작
10,000

○ 농업재해 업무 추진경비
5,000

○ 농기계사고 예방 고휘도반사지 제작
5,000

○ 농촌일손돕기 추진경비
30,000

301 일반보전금 120,000 80,000 40,000

14 기타보상금 120,000 80,000 40,000

○ 보릿짚 활용(환원) 사업
120,000

307 민간이전 1,588,000 1,912,250 △324,250

02 민간경상사업보조 1,588,000 1,912,250 △324,250

○ 기능성 맥류 맞춤형 비료지원
93,750

949,775,000원*1식

1,700,000원*35ha

2,500,000원*195ha

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000원*500조

300,000원*100회

400,000원*300ha

500,000원*375ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

○ 못자리 상토공급지원
1,330,000

○ 고구마 품질향상 약제지원
74,250

○ 논두렁 개량 지원 20,000

○ 고품질 초당옥수수 생산지원
70,000

농업인 안전보험 지원 439,110 395,297 43,813

도 131,733

군 307,377

307 민간이전 439,110 395,297 43,813

도 131,733

군 307,377

06 보험금 439,110 395,297 43,813

○ 농업인 안전보험 지원사업(국가직접지원)
439,110

도 131,733

군 307,377

농작물재해보험료 지원 6,000,000 3,076,353 2,923,647

도 1,665,203

군 4,334,797

307 민간이전 6,000,000 3,076,353 2,923,647

도 1,665,203

군 4,334,797

06 보험금 6,000,000 3,076,353 2,923,647

○ 농작물 재해보험료 지원(국가직접지원)
6,000,000

도 1,665,203

군 4,334,797

농기계 종합보험 지원 261,467 270,727 △9,260

도 78,440

군 183,027

307 민간이전 261,467 270,727 △9,260

도 78,440

군 183,027

06 보험금 261,467 270,727 △9,260

○ 농기계 종합보험 지원(국가직접지원)
261,467

도 78,440

군 183,027

식량작물공동경영체 교육·컨설팅 지원 189,000 108,000 81,000

국 105,000

도 25,000

군 59,000

2,800원*19,000ha*50포*50%

165,000원*900ha*50%

20,000,000원*1식

4,000,000원*35ha*50%

119,000원*12,300명*30%

6,000,000,000원*1식

261,467,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

307 민간이전 189,000 108,000 81,000

국 105,000

도 25,000

군 59,000

02 민간경상사업보조 189,000 108,000 81,000

○ 식량작물공동경영체 교육·컨설팅 지원사
업 189,000

국 105,000

도 25,000

군 59,000

국산밀 생산단지 교육·컨설팅 지원 324,000 324,000 0

국 180,000

도 43,200

군 100,800

307 민간이전 324,000 324,000 0

국 180,000

도 43,200

군 100,800

02 민간경상사업보조 324,000 324,000 0

○ 국산 밀 생산단지 교육·컨설팅 지원
324,000

국 180,000

도 43,200

군 100,800

국산밀 생산단지 시설·장비 지원 405,000 405,000 0

국 225,000

도 54,000

군 126,000

402 민간자본이전 405,000 405,000 0

국 225,000

도 54,000

군 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 405,000 405,000 0

○ 국산 밀 생산단지 시설·장비 지원
405,000

국 225,000

도 54,000

군 126,000

벼 경영안정대책비 지원 6,300,000 5,693,100 606,900

도 2,340,925

군 3,959,075

301 일반보전금 6,300,000 5,693,100 606,900

도 2,340,925

군 3,959,075

30,000,000원*7개소*90%

360,000,000원*1식*90%

450,000,000원*1식*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

14 기타보상금 6,300,000 5,693,100 606,900

○ 벼 경영안정 대책비 지원
6,300,000

도 2,340,925

군 3,959,075

다목적 소형농기계 구입지원 771,250 779,347 △8,097

도 231,375

군 539,875

402 민간자본이전 771,250 779,347 △8,097

도 231,375

군 539,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 771,250 779,347 △8,097

○ 다목적 소형 농기계 구입지원(농기계)
771,250

도 231,375

군 539,875

맞춤형농기계 구입지원 1,690,000 1,200,000 490,000

402 민간자본이전 1,690,000 1,200,000 490,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,690,000 1,200,000 490,000

○ 맞춤형농기계 구입지원
1,690,000

농산물 생산비 절감지원 900,000 1,362,500 △462,500

도 270,000

군 630,000

402 민간자본이전 900,000 1,362,500 △462,500

도 270,000

군 630,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 1,362,500 △462,500

○ 농산물 생산비 절감지원
900,000

도 270,000

군 630,000

특수농기계 구입지원 1,500,000 1,250,000 250,000

402 민간자본이전 1,500,000 1,250,000 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,500,000 1,250,000 250,000

○ 특수농기계 구입지원
1,500,000

이동식 다용도 작업대 지원 269,240 84,800 184,440

도 67,310

군 201,930

402 민간자본이전 269,240 84,800 184,440

도 67,310

군 201,930

02 민간자본사업보조(이전재원) 269,240 84,800 184,440

6,300,000,000원*1식

2,500,000원*617대*50%

1,690,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식*50%

25,000,000원*120대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

○ 이동식 다용도 작업대 지원
269,240

도 67,310

군 201,930

농기계등화장치 부착지원 6,600 9,000 △2,400

국 2,640

도 1,188

군 2,772

307 민간이전 6,600 0 6,600

국 2,640

도 1,188

군 2,772

02 민간경상사업보조 6,600 0 6,600

○ 농기계 등화장치 부착지원
6,600

국 2,640

도 1,188

군 2,772

농약 안전사용 장비 지원 144,081 110,115 33,966

도 14,408

군 129,673

206 재료비 144,081 110,115 33,966

도 14,408

군 129,673

01 재료비 144,081 110,115 33,966

○ 농약안전사용 장비 지원
144,081

도 14,408

군 129,673

유해 야생동물 포획시설 설치 지원 5,280 5,280 0

국 2,640

도 792

군 1,848

402 민간자본이전 5,280 5,280 0

국 2,640

도 792

군 1,848

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,280 5,280 0

○ 유해야생동물 포획시설 설치지원
5,280

국 2,640

도 792

군 1,848

개량물꼬 지원사업(지자체 협력사업) 52,200 50,508 1,692

530,000원*635대*80%

100,000원*66대

63,000원*2,287대

1,650,000원*4대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

도 13,050

군 39,150

307 민간이전 52,200 50,508 1,692

도 13,050

군 39,150

02 민간경상사업보조 52,200 50,508 1,692

○ 개량물꼬 지원사업(지자체 협력사업)
52,200

도 13,050

군 39,150

여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원 284,900 130,903 153,997

도 61,050

군 223,850

402 민간자본이전 284,900 130,903 153,997

도 61,050

군 223,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 284,900 130,903 153,997

○ 여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원
284,900

도 61,050

군 223,850

특수농기계 자격증 취득 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 특수농기계 자격증 취득 지원
20,000

한국농업신문 보급 23,400 25,980 △2,580

도 3,510

군 19,890

201 일반운영비 23,400 25,980 △2,580

도 3,510

군 19,890

01 사무관리비 23,400 25,980 △2,580

○ 한국농업신문 지원
23,400

도 3,510

군 19,890

농축산물 덤프 운반장치 지원사업(지자체 협력사업) 8,000 0 8,000

도 2,000

군 6,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 2,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

45,000원*2,900개*40%

5,500,000원*74대*70%

1,000,000원*40명*50%

5,000원*390부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

○ 농축산물 덤프 운반장치 지원
8,000

도 2,000

군 6,000

전업농 신문 보급 36,000 34,380 1,620

도 5,400

군 30,600

201 일반운영비 36,000 34,380 1,620

도 5,400

군 30,600

01 사무관리비 36,000 34,380 1,620

○ 전업농 신문 보급
36,000

도 5,400

군 30,600

노후 농기계 조기폐차 지원 488,000 488,000 0

국 244,000

도 48,720

군 195,280

301 일반보전금 488,000 488,000 0

국 244,000

도 48,720

군 195,280

14 기타보상금 488,000 488,000 0

○ 노후 농기계 조기폐차 지원
488,000

국 244,000

도 48,720

군 195,280

국산 밀 건조·저장시설 지원 720,000 0 720,000

국 360,000

도 108,000

군 252,000

402 민간자본이전 720,000 0 720,000

국 360,000

도 108,000

군 252,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 0 720,000

○ 국산 밀 건조·저장시설 지원
720,000

국 360,000

도 108,000

군 252,000

고품질 쌀 적정생산단체 육성 지원 10,000 0 10,000

4,000,000원*5대*40%

5,000원*600부*12월

488,000,000원*1식

900,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 고품질 쌀 적정생산단체 육성 지원
10,000

가루쌀 생산단지 조성사업 교육·컨설팅 지원 135,000 0 135,000

국 75,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 135,000 0 135,000

국 75,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 135,000 0 135,000

○ 가루쌀 생산단지 교육·컨설팅 지원
135,000

국 75,000

도 18,000

군 42,000

시설채소(화훼) 육성 1,032,480 1,727,233 △694,753

국 75,393

기 24,726

도 25,960

군 906,401

농업분야 에너지절감시설 지원(국고) 75,623 122,600 △46,977

국 34,374

도 4,125

군 37,124

402 민간자본이전 75,623 122,600 △46,977

국 34,374

도 4,125

군 37,124

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,623 122,600 △46,977

○ 시설원예 에너지 이용효율화 사업(절감시
설) 75,623

국 34,374

도 4,125

군 37,124

FTA대책 원예작물생산 600,000 800,000 △200,000

402 민간자본이전 600,000 800,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 600,000 800,000 △200,000

○ 원예작물생산 내재해형 하우스 지원
600,000

시설하우스 환경개선사업 150,000 300,000 △150,000

402 민간자본이전 150,000 300,000 △150,000

10,000,000원*1식

150,000,000원*1식*90%

13,749,500원*10개소*55%

250,000,000원*4.8ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 300,000 △150,000

○ 원예작물생산 하우스 시설개선 지원
150,000

화훼산업 육성 10,800 10,800 0

307 민간이전 10,800 10,800 0

02 민간경상사업보조 10,800 10,800 0

○ 화훼절화용 팩 구입
10,800

고추비가림재배시설 지원(기금) 61,816 278,500 △216,684

기 24,726

도 3,713

군 33,377

402 민간자본이전 61,816 278,500 △216,684

기 24,726

도 3,713

군 33,377

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,816 278,500 △216,684

○ 고추비가림 재배시설
61,816

기 24,726

도 3,713

군 33,377

시설원예 현대화(기금) 90,241 67,600 22,641

국 41,019

도 4,922

군 44,300

402 민간자본이전 90,241 67,600 22,641

국 41,019

도 4,922

군 44,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,241 67,600 22,641

○ 시설원예 현대화 사업
90,241

국 41,019

도 4,922

군 44,300

시설원예 생산비 절감 지원사업 44,000 47,733 △3,733

도 13,200

군 30,800

402 민간자본이전 44,000 47,733 △3,733

도 13,200

군 30,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 47,733 △3,733

300,000,000원*1식*50%

90원*240,000매*50%

12,363,200원*10개소*50%

16,407,400원*10개소*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

○ 시설원예 생산비 절감 지원사업
44,000

도 13,200

군 30,800

노지채소 경쟁력 제고 686,442 4,075,390 △3,388,948

국 9,976

도 107,843

군 568,623

노지채소 수급안정 및 소비촉진 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○ 노지채소 수급안정대책 추진 운영비
6,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 마늘, 고추 주산단지 광역협의회비
4,000

환경친화형 원예작물 생산 220,000 220,000 0

307 민간이전 220,000 220,000 0

02 민간경상사업보조 220,000 220,000 0

○ 지자체 협력사업(노지채소 친환경 자재 및
칼슘유황 비료) 220,000

노지채소 병해충 예방 87,000 87,000 0

307 민간이전 87,000 87,000 0

02 민간경상사업보조 87,000 87,000 0

○ 고추 탄저병 등 병해예방 지원
87,000

원예작물 연작장해 예방 259,490 198,000 61,490

도 77,850

군 181,640

307 민간이전 259,490 198,000 61,490

도 77,850

군 181,640

02 민간경상사업보조 259,490 198,000 61,490

○ 원예작물 연작장해 예방
259,490

도 77,850

군 181,640

저온유통체계 구축(저온수송차량) 19,952 60,390 △40,438

국 9,976

도 2,993

군 6,983

402 민간자본이전 19,952 60,390 △40,438

국 9,976

도 2,993

8,800,000원*10개소*50%

6,000,000원*1식

2,000,000원*2종

440,000,000원*1식*50%

120,000원*1,450롤*50%

518,980,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 노지채소 경쟁력 제고 (단위:천원)

군 6,983

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,952 60,390 △40,438

○ 저온유통체계 구축(저온수송차량) 지원
19,952

국 9,976

도 2,993

군 6,983

흡입식 마늘 건조장치 지원 39,000 0 39,000

도 11,700

군 27,300

402 민간자본이전 39,000 0 39,000

도 11,700

군 27,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 0 39,000

○ 흡입식 마늘건조 장치 지원
39,000

도 11,700

군 27,300

원예분야 노동절감형 농자재 지원 51,000 0 51,000

도 15,300

군 35,700

307 민간이전 51,000 0 51,000

도 15,300

군 35,700

02 민간경상사업보조 51,000 0 51,000

○ 원예분야 노동절감형 농자재 지원
51,000

도 15,300

군 35,700

과수생산기반 구축 69,871 373,076 △303,205

국 15,800

기 1,821

도 4,740

군 47,510

시설 및 노지과수 생산기반 확충 36,450 128,350 △91,900

307 민간이전 36,450 28,350 8,100

02 민간경상사업보조 36,450 28,350 8,100

○ 참다래 꽃가루 지원
36,450

FTA사업 시도사업관리 지원(FTA지방자율계획사업추진
운영비)

1,821 0 1,821

기 1,821

201 일반운영비 1,821 0 1,821

기 1,821

33,253,000원*1대*60%

3,000,000원*26대*50%

1,700,000원*50ha*60%

4,050,000원*18ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수생산기반 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 1,821 0 1,821

○ FTA 사업계획 수립 및 관리비
1,821

기 1,821

학교 과일간식 지원 31,600 46,726 △15,126

국 15,800

도 4,740

군 11,060

307 민간이전 31,600 46,726 △15,126

국 15,800

도 4,740

군 11,060

02 민간경상사업보조 31,600 46,726 △15,126

○ 학교 과일간식 지원사업
31,600

국 15,800

도 4,740

군 11,060

지역특화작목 육성 697,620 870,880 △173,260

기 41,800

도 37,850

군 617,970

농업소득 개발사업 462,000 397,000 65,000

307 민간이전 417,000 267,000 150,000

02 민간경상사업보조 417,000 267,000 150,000

○ 버섯배지 구입 지원
250,000

○ 딸기 자가수분 증진제 지원
17,000

○ 소득 특화작목 육성 지원
150,000

402 민간자본이전 45,000 130,000 △85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 130,000 △85,000

○ 인삼 특화품목 육성 지원
45,000

엽연초 생산기반 조성 67,620 67,620 0

307 민간이전 67,620 67,620 0

02 민간경상사업보조 67,620 67,620 0

○ 엽연초 생산 농자재 지원
67,620

특용작물생산시설 현대화(기금) 28,000 244,200 △216,200

기 11,200

도 5,040

군 11,760

1,821,000원*1식

31,600,000원*1식

500,000,000원*1식*50%

40,000원*850병*50%

300,000,000원*1식*50%

18,000,000원*5ha*50%

135,240,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 28,000 244,200 △216,200

기 11,200

도 5,040

군 11,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 244,200 △216,200

○ 특용작물(버섯,녹차 등)생산시설 현대화
사업 28,000

기 11,200

도 5,040

군 11,760

인삼 생산시설 현대화 지원(기금) 76,500 83,400 △6,900

기 30,600

도 13,770

군 32,130

402 민간자본이전 76,500 83,400 △6,900

기 30,600

도 13,770

군 32,130

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,500 83,400 △6,900

○ 인삼생산시설 현대화 사업
76,500

기 30,600

도 13,770

군 32,130

딸기생산시설현대화 지원사업(전환사업) 63,500 49,300 14,200

도 19,040

군 44,460

402 민간자본이전 63,500 49,300 14,200

도 19,040

군 44,460

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,500 49,300 14,200

○ 딸기 생산시설 현대화 지원사업(전환)
63,500

도 19,040

군 44,460

원예작물 경쟁력 제고 614,080 818,557 △204,477

도 149,260

군 464,820

중소농 원예특용작물 인프라 구축(전환사업) 350,000 418,557 △68,557

도 105,000

군 245,000

402 민간자본이전 350,000 418,557 △68,557

도 105,000

군 245,000

28,000,000원*2개소*50%

15,300,000원*10개소*50%

12,700,000원*10개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 418,557 △68,557

○ 중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환)
350,000

도 105,000

군 245,000

스마트팜 기반 소득작물 육성지원(자체) 100,000 150,000 △50,000

402 민간자본이전 100,000 150,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 150,000 △50,000

○ 스마트팜 기반 소득작물 육성지원
100,000

원예분야 재해예방시설 지원 64,800 0 64,800

도 19,440

군 45,360

402 민간자본이전 64,800 0 64,800

도 19,440

군 45,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,800 0 64,800

○ 원예분야 재해예방시설 지원사업
64,800

도 19,440

군 45,360

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원사업 99,280 0 99,280

도 24,820

군 74,460

307 민간이전 99,280 0 99,280

도 24,820

군 74,460

02 민간경상사업보조 99,280 0 99,280

○ 저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원사업
99,280

도 24,820

군 74,460

행정운영경비(농정과) 69,356 62,240 7,116

기본경비(농정과) 69,356 62,240 7,116

기본경비(농정과) 21,200 21,200 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○ 부서운영비(총액) 17,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(정원21명)
4,200

기본경비(농업정책팀) 11,880 12,096 △216

201 일반운영비 5,280 5,184 96

25,000원*28,000㎡*50%

200,000,000원*1식*50%

10,800,000원*10개소*60%

24,820,000원*10개소*40%

17,000,000원

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 행정운영경비(농정과)
단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

01 사무관리비 5,280 5,184 96

○ 농업정책팀 업무추진 급량비
5,280

202 여비 6,600 6,912 △312

01 국내여비 6,600 6,912 △312

○ 기본 국내여비 6,600

기본경비(친환경팀) 10,260 9,216 1,044

201 일반운영비 4,320 4,032 288

01 사무관리비 4,320 4,032 288

○ 친환경팀 업무추진 급량비
4,320

202 여비 5,940 5,184 756

01 국내여비 5,940 5,184 756

○ 기본 국내여비 5,940

기본경비(농사팀) 9,744 10,512 △768

201 일반운영비 4,704 4,032 672

01 사무관리비 4,704 4,032 672

○ 농사팀 업무추진 급량비
4,704

202 여비 5,040 6,480 △1,440

01 국내여비 5,040 6,480 △1,440

○ 기본 국내여비 5,040

기본경비(원예특작팀) 9,072 9,216 △144

201 일반운영비 4,032 4,032 0

01 사무관리비 4,032 4,032 0

○ 원예특작팀 업무추진 급량비
4,032

202 여비 5,040 5,184 △144

01 국내여비 5,040 5,184 △144

○ 기본 국내여비 5,040

기본경비(농촌인력팀) 7,200 0 7,200

201 일반운영비 2,880 0 2,880

01 사무관리비 2,880 0 2,880

○ 농촌인력팀 업무추진 급량비
2,880

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

○ 기본 국내여비 4,320

재무활동(농정과) 6,000,000 6,000,000 0

내부거래지출 6,000,000 6,000,000 0

내부거래지출(농정과) 6,000,000 6,000,000 0

702 기금전출금 6,000,000 6,000,000 0

01 기금전출금 6,000,000 6,000,000 0

5,280,000원

6,600,000원

4,320,000원

5,940,000원

4,704,000원

5,040,000원

4,032,000원

5,040,000원

2,880,000원

4,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

○ 해남군 농업소득보전지원기금 전출금
6,000,0006,000,000,000원


